
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  5Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1780, DE 20 DE JUNHO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 6.663.460,74 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro 
de 2016
D E C R E T A :                                                 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
6.663.460,74 (Seis Milhões, Seiscentos e Sessenta e Três Mil, 
Quatrocentos e Sessenta Reais e Setenta e Quatro Centavos), 
para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011751214287567 - SEDOP 0306 449093 499.123,60
141012060814496393 - SEDAP 0306 449052 190.610,94
141012060814496393 - SEDAP 6301 449052 14.986,45
271031854114378544 - NEPMV 0306 339039 2.700.000,00
271031854214378545 - NEPMV 0306 339039 1.300.000,00

431011133414368351 - SEASTER 0306 339039 660.920,00
431011133414368351 - SEASTER 6301 339030 110.380,00
431011133414368352 - SEASTER 0306 339039 1.106.329,71
572012012214497610 - EMATER 0660 449052 31.250,04
572012012214497610 - EMATER 6301 449052 9.860,00

792011854314376784 - IDEFLOR-Bio 0656 339030 8.500,00
792011854314376784 - IDEFLOR-Bio 0656 339039 4.500,00
792011854314376784 - IDEFLOR-Bio 0656 449052 27.000,00

  TOTAL 6.663.460,74
                                                                       
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de junho de 2017. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 195679
RETIFICAÇÃO Nº 002/2017
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1778, de 19/06/2017, Publicado no D.O.E  nº 33.400, 
de 22/06/2017.
ONDE SE LÊ:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
481011957114528542 - SECTET 0101 335039 400.000,00

LEIA-SE:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
481011957114528542 - SECTET 0101 335041 400.000,00

Protocolo: 195728

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 188/2017 - SCCG    DE 26 DE 
JUNHO DE 2017

Assunto : Diárias
Nome : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo : Assessor Especial I

Nº de Diárias  : 1,5 (uma e meia)
Origem : Belém

Destino : Tomé Açú
Período : 29 a 30/06/2017

Objetivo
: Participará de uma reunião junto a Prefeitura Municipal e a Secretaria de Educação 
do município, tendo como pauta a Educação Indígena, que faz parte da agenda ofi cial 

de trabalho, 

Assunto : Diárias
Nome : José dos Santos Guimarães
Cargo : Auxiliar Operacional e Segurança

Nº de Diárias  : 1,5 (uma e meia)
Origem : Belém
Destino : Tomé Açú
Período : 29 a 30/06/2017

Objetivo
: Dar apoio logístico a reunião que acontecerá com a Prefeitura Municipal e a 

Secretaria de Educação do município, tendo como pauta a Educação Indígena, que faz 
parte da agenda ofi cial de trabalho,   

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                        
RESUMO DA PORTARIA N° 189/2017 SCCG     DE 26 DE 
JUNHO DE 2017

Processo : 2017/271399
Assunto : Diárias
Nome : Telma Guerreiro
Cargo : Assessor Especial I

Nº de Diárias  : 1,5 (uma e meia)
Origem : Belém
Destino : Santarém
Período : 26 a 27/06/2017

Objetivo
: Participar do III Encontro do Terceiro Setor e Reunião de Trabalho do Plano Existir, 

promovido pelo Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, onde irá assessorar o 
evento no referido município, que faz parte da Agenda Ofi cial de Trabalho

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 195682
PORTARIA N°190/2017-SCCG   DE 26 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/272862 -PG de 26/06/2017.
RESOLVE:
Regularizar o gozo de férias de 19(Dezenove) dias, do servidor 
Olacy Fernandes Lopes, Id. Funcional nº 57194340/5, ocupante 
do cargo de Assistente Operacional II, lotado na Casa Civil da 
Governadoria/CT, interrompidas através da portaria nº991/2016-
CCG de 14/07/2016, publicada no DOE nº de 20/07/2016 onde 
foi usufruída no período de 10 a 28/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 195875

ERRATA
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 09/2015 - CCG, 
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.389, DE 06/06/2017.
ONDE SE LÊ:
Data de assinatura: 02.06.2017.
LEIA-SE:
Data de assinatura: 05.06.2017.

Protocolo: 195747
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 09/2015 - CCG, 
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.389, DE 06/06/2017.
ONDE SE LÊ:
Data de assinatura: 02.06.2017.
LEIA-SE:
Data de assinatura: 05.06.2017.

Protocolo: 195745

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
07/2013-CCG-EMPRESA W.S.R. MARTINS & MARTINS 
ALIMENTOS LTDA EPP.
Termo Aditivo: 5
Contrato: 07/2013
Data de assinatura: 26/06/2017
Início de vigência: 01/07/2017
Término de vigência: 30/06/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses 
do Contrato nº. 07/2013- CCG, com renúncia a aplicação de 
reajuste, conforme art. 19 do Decreto nº. 1.739 de 07/04/2017.
Fundamentação: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Valor Global: R$ 400.532,00 (quatrocentos mil, quinhentos e 
trinta e dois reais).
Exercício: 2017
Orçamento:
Órgão: 11105;

Função: 04- Administração;
Sub-Função: 122 – Administração Geral;
Programa: 1297- Manutenção da Gestão;
Projeto/Atividade: Apoio Logístico para Atuação Governamental;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339039
Ação: 233368
Contratado: Empresa W.S.R Martins & Martins Alimentos LTDA EPP.
Endereço: Avenida Generalíssimo Deodoro, n° 1513, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-090, Belém/PA.
Telefone: (091) 3202-9808/32029836
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 195857

PORTARIA Nº 839/2017-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/270971,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Brasília-DF, no período de 29 de junho a 1º de julho 
de 2017, a fi m de presidir a 23ª Reunião Técnica do CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 840/2017-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/265275,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 655/2017-CCG, datada de 
9 de maio de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.370, de 10 de maio de 2017, que nomeou ALINE MIRANDA 
FIGUEIREDO para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 195953

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE 00148
Valor: R$ 92,50 (Noventa e dois reais e cinqüenta centavos)
Data de Emissão da NE: 13/06/2017
Objeto: Aquisição de 05(cinco) unidades de pen drive de 16GB
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101
Contratado: Total Distribuidora e Atacadista LTDA.
CNPJ: 10986234/0001-03
Endereço: Rua João Samaha, nº 713, CEP: 31520-100, São João 
Batista, Belo Horizonte-MG
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 195702
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE 00150
Valor: R$ 450,00 (Quatrocentos e cinqüenta reais)
Data de Emissão da NE: 13/06/2017
Objeto: Aquisição de 01und  Nobreak 1, 2KVA, BIVOLT
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Natureza da Despesa: 44905200
Fonte do Recurso: 0301
Contratado: GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA.
CNPJ: 52618139/0030-31
Endereço: AV. Piramide, nº 661,Complemento: 633/731, CEP: 
99703-300, El Dourado, Diadema-SP.
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 195706


